CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 9 / 2021

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, à Administração
Municipal, principalmente a Secretaria do SEDEMA, na pessoa no Secretário, Sr. José Teixeira
Júnior, por levar Chapadão do Sul ao 1° Lugar em geração de empregos no Interior de Mato
Grosso do Sul. Nosso município foi destaque em todo o estado por oferecer várias vagas de
emprego. No acumulado do ano, Chapadão do Sul gerou 702 empregos, com 383 demissões e um
saldo positivo de 319 contratações.

Segundo as estatísticas, as pequenas empresas foram as que mais geraram empregos no município,
seguidas do agronegócio, com destaque para a pulverização agrícola, análise de solo e usinas
sucroalcooleiras.

Isso se deve às ações da Prefeitura Municipal neste início de ano, a abertura de novos pequenos
negócios, o incentivo da Administração Municipal às empresas geradoras de empregos e, é claro,
aos serviços ligados agronegócio.

Que esta Moção de Aplausos sirva como uma singela forma de reconhecer a essencialidade dos
serviços prestados por Vossas Senhorias à nossa cidade. É muito gratificante para o município tal
conquista.

Diante de tal mérito, externo minha mais profunda gratidão e alegria, e que este exemplo de
sucesso motive sonhos por onde passar.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2021

A.T
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1620425075